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ØKologisK And og gås efterspørges af 
forbrugere, grossister og restauratio-
ner. Den erhvervsmæssige ande- og gå-
seproduktion forsvandt fra Danmark for 
20-30 år siden. Derefter var det svært at 
købe danske ænder, men for få år siden 
genopstod den erhvervsmæssige økolo-
giske andeproduktion, og der er nu også 
kommet en mere nichepræget produkti-
on af økologiske gæs og ænder. And og 
gås efterspørges som et luksus/special-
produkt, hvor man er villig til at betale 
for kvalitet fremfor kvantitet. Forudsæt-
ningen for at gå ind i denne produkti-
onsform er, at man ved, hvordan dyrene 
skal slagtes og afsættes. 

Krav til stalde, udearealer og badevand
Ikke økologiske fjerkræ må indsættes 
indtil de er 3 dage gamle. Som alle andre 
typer af slagtefjerkræ skal gæs og ænder 
have adgang til overdækning og adgang 
til udearealer, som er beplantet og har 
været omlagt til økologisk drift i mindst 
1 år. Alle økologiske dyr, som går ude fra 
1. december til 1. marts, skal have ad-
gang til ly og læ enten i form af beplant-
ning eller et læskur se også tabellen. 

fodring, pasning og slagtning
Ællinger og gæslinger startes op i opvar-
mede stalde, indtil de efter 2-3 uger kan 

undvære varme. Herefter flyt-
tes de til voksehus med adgang 
til udearealer eller markfolde, 
og mulighed for indelukning om 
natten. I stalden skal der være 
dybstrøelse af halm eller spå-
ner, som holdes tør ved at strø 
efter dagligt. Våd strøelse med-
fører uren fjerdragt, der får æn-
der til at pille sig selv. Dette 
kan medføre hudskader og lav 
klassificering ved slagtning. 

Dyrene skal have økologisk 
foder ad libitum. Havre og hve-

de er velegnede til at indgå i foderblan-
dingen, som kan være den samme, som 
anvendes til andet fjerkræ. Mindst 20 
pct. af foderet skal være af dansk oprin-
delse. Gæs og ænder skal have grovfoder, 
og de æder gerne kløvergræs eller andet 
fugtigt grovfoder, men det kan ikke ud-
gøre det eneste foder til dyrene. Oftest 
opnås de bedste resultater, hvis dyre-
ne har adgang til udearealer fra de er 2-4 
uger, og senere får adgang til højtydende 
græsningsarealer, som kan indgå i sæd-
skiftet efter en græsningsperiode. 

Muskulaturen hos ænder udvikles 
sent, mens de har en stor fedtaflejring 
tidligt i livet. Det er en tilpasning til li-
vet på vand på kølige breddegrader. Det-
te gælder især for pekingænder, som 
stammer fra gråanden. Berberianden, 
stammer fra den tropiske moskusand og 
har et vækstmønster, der ligner det hos 
kyllinger og kalkuner. Pekinganden har 
en kraftig udvikling af brystmuskulatu-
ren fra den er 6 uger. 

Når ænderne er 7,5 uge gamle, skif-
ter de fjer. Her er det ikke praktisk mu-
ligt at plukke dem, da de små uudvikle-
de fjer ikke kan fjernes. Ved en alder på 
12-13 uger er fjerskiftet afsluttet, og æn-
derne er nemme at plukke, og slagte- og 
kødkvaliteten er optimal. Berberianden 
har et lavere fedtindhold end pekingan-
den. ●

Øko-and og gås er hØjværdi  
med smag aF luksus

 
And og gås er slagtefjerkræets konger,  

der leverer kød med sublime smagsoplevelser og emmer af tradition. 

 
Af jette søholm Petersen, 
seges Økologi innovationerhvervsmæssig produktion af ænder er tilbage i danmark.  

Regler for ænder og gæs 
Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion 2018

 

Ænder Gæs

Belægningsgrad 21 kg/m2 i faste huse,  
30 kg/m2 i mobile huse

21 kg/m2 i faste huse og  
30 kg/m2 i mobile huse

Flokstørrelse 3200 – 4000 stk. 2500 stk.

Udeareal 4,5 m2 per dyr og  
2,5 m2 i mobile huse

15 m2 per dyr og  
2,5 m2 i mo-bile huse

Slagtealder Hundyr: 70 dage,  
Handyr: 84 dage, gråæn-
der 92 dage

140 dage

Adgang til badevand Ja, når vejret tillader det Ja, når vejret tillader det
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